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A evolução da 

população estadual ― 

insumos 



Fonte: IBGE (Projeções Populacionais – Revisão 2018). 

Nota: A data de referência é 1.º de julho de cada ano. 

População residente e taxa de crescimento anual de 

2000 a 2021 (em milhões) 

POPULAÇÃO DO RS EM 2021 

11.466.630 

O RS atingiu, em 2021, 11,5 milhões de habitantes 
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Número de nascimentos e taxa de natalidade, por mães residentes, no RS 

Fonte: Secretaria da Saúde do RS. 

Nota: Os dados de 2021 são preliminares, podendo sofrer pequenas variações até o fechamento final. 

O número de nascimentos voltou a se reduzir após 2015 
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Número de óbitos e taxa de mortalidade geral por residentes no RS 

 Fonte: Secretaria da Saúde do RS 

 Nota: Os dados de 2021 são preliminares, podendo sofrer pequenas variações até o fechamento final. 

O número de óbitos apresentou um crescimento  

significativo em razão da pandemia 

Estimativas populacionais, por idade e sexo, dos municípios do RS | DEE/SPGG RS 



Crescimento vegetativo (nascimentos menos óbitos) e taxa de 

crescimento vegetativo no RS 

Fonte: Secretaria da Saúde do RS. 

Nota: Os dados de 2021 são preliminares, podendo sofrer pequenas variações até o fechamento final. 

O crescimento vegetativo está em seu menor patamar em 2021 
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A população do RS cresce cada vez menos 

População realizada e projetada, por grupo de idade, no RS — 2000-2060 

Fonte: IBGE (Projeções Populacionais – Revisão 2018). 

O contingente de idosos vem aumentando progressivamente, e o de jovens vem diminuindo. 
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Alguns destaques 

das estimativas 

populacionais 



Número de homens para cada 100 mulheres no RS ― 2021 

Idade (anos) 

80 anos  

ou mais: 

54,8 

60 anos: 

88,3 

40 anos: 

96,7 

20 anos: 

104,4 

<1 ano: 

104,1 

Na população 

total: 

94,8 homens 

para cada 100 

mulheres 

Fonte: Estimativas Populacionais DEE/SPGG - Revisão 2018. 

Nascem mais meninos, mas as mulheres são maioria a partir dos 33 anos 
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Fonte: Estimativas Populacionais DEE/SPGG - Revisão 2018. 

A maior concentração populacional está no eixo Porto Alegre-Caxias do Sul 

População no RS,  

por município, em 2021 
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Variação 

populacional 

relativa no RS, 

por município, 

de 2010 a 2021 

A população cresce no leste e decresce no oeste do Estado 

Fonte: Estimativas Populacionais DEE/SPGG - Revisão 2018. 
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Com 68,04% de PPA, Dois Irmãos é o de maior percentual 

dentre os municípios com mais de 20 mil habitantes... 
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MUNICÍPIO COREDE População 2021 PPA em 2021 Percentual da PPA

Dois Irmãos Vale do Rio dos Sinos 33.479 22.780 68,04%

Charqueadas Centro-Sul 38.054 25.848 67,92%

Nova Hartz Vale do Rio dos Sinos 20.899 14.137 67,64%

Três Coroas Paranhana-Encosta da Serra 26.643 17.833 66,93%

Parobé Paranhana-Encosta da Serra 57.289 38.334 66,91%

Ivoti Vale do Rio dos Sinos 23.925 15.978 66,78%

Estância Velha Vale do Rio dos Sinos 49.776 32.941 66,18%

Sapiranga Vale do Rio dos Sinos 82.852 54.769 66,10%

Igrejinha Paranhana-Encosta da Serra 36.922 24.371 66,01%

Portão Vale do Rio dos Sinos 36.535 24.112 66,00%

RS - 11.466.630 7.177.370 62,59%

FONTE: Estimativas Populacionais DEE/SPGG - Revisão 2018.

Datas de referência: 1º de julho de cada ano.

Municípios com mais de 20 mil habitantes: Os 10 com maior percentual de Potencialmente Ativos em 2021 (15 a 59 anos)



... enquanto São Sepé apresenta o menor percentual, 58,22%. 

MUNICÍPIO COREDE População 2021 PPA em 2021 Percentual da PPA

São Sepé Jacuí-Centro 22.870 13.315 58,22%

Imbé Litoral 25.056 14.654 58,48%

Santana do Livramento Fronteira Oeste 78.211 45.824 58,59%

Tramandaí Litoral 53.036 31.175 58,78%

Caçapava do Sul Campanha 34.460 20.314 58,95%

Cachoeira do Sul Jacuí-Centro 84.861 50.627 59,66%

Jaguarão Sul 27.574 16.460 59,69%

Torres Litoral 42.390 25.305 59,70%

Cruz Alta Alto Jacuí 62.386 37.455 60,04%

Capão da Canoa Litoral 56.396 33.955 60,21%

RS - 11.466.630 7.177.370 62,59%

FONTE: Estimativas Populacionais DEE/SPGG - Revisão 2018.

Datas de referência: 1º de julho de cada ano.

Municípios com mais de 20 mil habitantes: Os 10 com menor percentual de Potencialmente Ativos em 2021 (15 a 59 anos)
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Entre os municípios com mais de 20.000 hab., São 

Sepé apresenta o maior percentual de idosos... 
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MUNICÍPIO COREDE População 2021
População Idosa em 

2021
Percentual de Idosos

São Sepé Jacuí-Centro 22.870 5.887 25,74%

Caçapava do Sul Campanha 34.460 8.293 24,07%

São Lourenço do Sul Sul 42.397 10.160 23,96%

Jaguarão Sul 27.574 6.359 23,06%

Canguçu Sul 53.161 12.172 22,90%

Cachoeira do Sul Jacuí-Centro 84.861 19.349 22,80%

Rio Pardo Vale do Rio Pardo 38.075 8.662 22,75%

Santiago Vale do Jaguari 49.464 11.063 22,37%

Veranópolis Serra 25.800 5.727 22,20%

Dom Pedrito Campanha 36.422 8.080 22,18%

RS - 11.466.630 2.219.023 19,35%

FONTE: Estimativas Populacionais DEE/SPGG - Revisão 2018.

Datas de referência: 1º de julho de cada ano.

Municípios com mais de 20 mil habitantes: Os 10 com maior percentual de idosos em 2021 (60 anos ou mais)



... ao passo que Capão da Canoa lidera a lista 

com o maior percentual de jovens. 

MUNICÍPIO COREDE População 2021
População de Jovens 

em 2021
Percentual de Jovens

Capão da Canoa Litoral 56.396 13.733 24,35%

Tramandaí Litoral 53.036 12.032 22,69%

Alvorada Metropolitano Delta do Jacuí 209.157 44.885 21,46%

Canela Hortênsias 47.990 10.279 21,42%

Nova Santa Rita Vale do Rio dos Sinos 29.181 6.228 21,34%

Vacaria Campos de Cima da Serra 67.543 14.401 21,32%

Eldorado do Sul Metropolitano Delta do Jacuí 41.221 8.780 21,30%

Uruguaiana Fronteira Oeste 117.297 24.907 21,23%

Imbé Litoral 25.056 5.251 20,96%

Itaqui Fronteira Oeste 36.263 7.592 20,94%

RS - 11.466.630 2.070.237 18,05%

FONTE: Estimativas Populacionais DEE/SPGG - Revisão 2018.

Datas de referência: 1º de julho de cada ano.

Municípios com mais de 20 mil habitantes: Os 10 com maior percentual de jovens em 2021 (0 a 14 anos)
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Porto Alegre é o município com o maior percentual de 

mulheres entre aqueles com mais de 20.000 hab... 
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MUNICÍPIO COREDE População 2021 Mulheres em 2021
Percentual de 

Mulheres

Porto Alegre Metropolitano Delta do Jacuí 1.444.714 783.582 54,24%

Viamão Metropolitano Delta do Jacuí 235.638 125.637 53,32%

Pelotas Sul 342.221 181.584 53,06%

Cruz Alta Alto Jacuí 62.386 33.014 52,92%

Santa Maria Central 282.493 148.485 52,56%

Uruguaiana Fronteira Oeste 117.297 61.618 52,53%

Santana do Livramento Fronteira Oeste 78.211 41.028 52,46%

Veranópolis Serra 25.800 13.492 52,29%

Rio Grande Sul 208.227 108.743 52,22%

Gramado Hortênsias 39.621 20.669 52,17%

RS - 11.466.630 5.887.442 51,34%

FONTE: Estimativas Populacionais DEE/SPGG - Revisão 2018.

Datas de referência: 1º de julho de cada ano.

Municípios com mais de 20 mil habitantes: Os 10 com maior percentual de Mulheres em 2021



... enquanto Charqueadas lidera a lista com maior 

percentual de homens. 

MUNICÍPIO COREDE População 2021 Homens em 2021
Percentual de 

Homens

Charqueadas Centro-Sul 38.054 22.901 60,18%

São José do Norte Sul 26.674 13.770 51,62%

Portão Vale do Rio dos Sinos 36.535 18.789 51,43%

Nova Santa Rita Vale do Rio dos Sinos 29.181 14.926 51,15%

Arroio do Meio Vale do Taquari 23.133 11.772 50,89%

São Francisco de Paula Hortênsias 20.954 10.648 50,82%

Nova Hartz Vale do Rio dos Sinos 20.899 10.589 50,67%

Estância Velha Vale do Rio dos Sinos 49.776 25.185 50,60%

Carlos Barbosa Serra 31.709 16.039 50,58%

Sarandi Rio da Várzea 24.808 12.548 50,58%

RS - 11.466.630 5.579.188 48,66%

FONTE: Estimativas Populacionais DEE/SPGG - Revisão 2018.

Datas de referência: 1º de julho de cada ano.

Municípios com mais de 20 mil habitantes: Os 10 com maior percentual de Homens em 2021
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Atualização 

do PopVis 
visualiza.dee.planejamento.rs.gov.br/popvis 

ou abre.ai/popvis 
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